## Vulgata Lib. I, Tit. 18

(19 ed. hod.)

habemus, observetur de beneficio et successione et de culpis. Si unus inculpatus fuerit una de his nominatis culpis, ut habemus insertum, observetur per constitutionem domini Lotharii imperatoris, quam constituit tempore Eugenii Papae ante januam beati Petri apostoli in civitate Roma per laudamentum sapientium Mediolani atque Papiae, Mantuae et Veronae, quae Bernus vocatur, et Parmae seu Luccae et Pisae et Siponti et marchionum atque ducum vel capitaneorum atque majorum valvasorum<sup>2)</sup>.

IMPERATOR LO-  
THARIUS AUGUS-  
TUS PAPAE ET UNI-  
VERSO POPULO.

8. Si quis miles 8. Si quis miles § 1. Si quis miles

1) Sipontum, urbs Apuliae. Cur haec urbs citetur, quaeri potest. Cfr. *Muratorii, Scriptores V*, 185. 2) Talem constitutionem datam esse haud verisimile est. Ex sequentibus sententiis apparet, ad legem Conradi auctorem animum intendisse. Imperator Lotharius I 'addidit quedam capitula ad limina beati petri de pontificibus', quae in librum Papiensem et in Lombardam (vulgatam Lib. III Tit. 11) inserta sunt. Codices Londiniensis et Florentinus libri Papiensis inscribunt his capitulis 'Item capitula que dominus Lotharius imperator ad limina beati Petri apostoli secus urbem romam tempore domini eugenii summi pontificis instituit' (*M. G. L. Fol. IV p. 545*). Inde auctor hujus textus hausisse videtur. Cfr. supra p. 56. N. 2 et Dieck l.c. p. 78 sqq.

*Antiqua Tit. VI c. 8. 9.*

*Cod. 80.*

mortuus fuerit sine filio masculo et nepotem reliquerit, de beneficio avi vice patris succedat. Sed si hic deest et fratrem reliquerit, de beneficio patris ipse succedat; et si filius fratri mor- tuus fuerit, frater patris de beneficio avi ipse succedat.

15

*Codd. 1. 5. 38. 83.*

mortuus fuerit sine filio masculo et nepotem reliquerit, de beneficio avi in patris vicem succedit. Et si hic deest et fratrem reliquerit, in beneficium patris ipse succedat. Et filius fratri si mortuus fue- rit, frater patris in beneficium avi defun- ti succedat<sup>1)</sup>.

20

*Vulgata Lib. I, Tit. 18,*

*19 (19, 20, ed. hod.)*

mortuus fuerit sine filio masculo et nepotem reliquerit, de beneficio avi in patris vicem succedit. Et si heredem et fratrem reliquerit, in beneficium patris ipse suc- cedat. Et si filius fratri mortuus fue- rit, frater patris in beneficium avi defunc- ti succedat.

9. Defuncti igitur quicunque beneficium acquisierit et si sine filio masculo mortuus fuerit et fratrem reliquerit, frater non succedat fratri, sed ad dominum revertatur, nisi ad investituram a domino ordinatus fuerit 'ut frater succedat fratri, si mortuus fuerit sine herede mas- culo' vel succedat frater fratri morienti sine filio, si benefi- cium de communibus rebus nomine utrius-